⁵⁸⁷ ASVe, *Maggior Consiglio*, Deliberazioni, Registri, Comune II (1248-1283) c. 59r, parte del 16 maggio 1281 <<http://www.archiviodistatovenezia.it/divenire/ua.htm?idUa=24>>.

⁵⁸⁸ «26. *Usurarum voraginem, quae animas devorat et facultates exhaurit, compescere cupientes, constitutionem Lateranensis concilii contra usurarios editam, sub divinae maledictionis interminatione, praecipimus inviolabiliter observari. Et quia quo minor feneratoribus aderit fenerandi commoditas, eo magis adimetur fenus exercendi libertas, hac generali constitutione sancimus, ut nec collegium nec alia universitas vel singularis persona, cuiuscunque sit dignitatis, conditionis aut status, alienigenas et alios non oriundos de terris ipsorum, publice pecuniam fenebrem exercentes aut exercere volentes, ad hoc domos in terris suis conducere vel conductas habere aut alias habitare permittat, sed huiusmodi usurarios manifestos omnes infra tres menses de terris suis expellant, numquam aliquos tales de cetero admitturi. Nemo illis ad fenus exercendum domos locet vel sub alio titulo quocunque concedat. Qui vero contrarium fecerint, si personae fuerint ecclesiasticae, patriarchae, archiepiscopi, episcopi, suspensionis; minores vero personae singulares, excommunicationis; collegium autem seu alia universitas, interdicti sententiam ipso facto se noverit incursum. Quam si per mensem animo sustinuerint indurato, terrae ipsorum, quandiu in eis iudem usurarii commorantur, extunc ecclesiastico subiaceant interdicto. Ceterum si laici fuerint, per suos ordinarios ab huiusmodi excessu, omni privilegio cessante, per censuram ecclesiasticam compescantur» (Alberigo G. et al. (a cura di) *Conciliarum* cit., pp. 328-329, Concilio di Lione II, c. XXVI.)*

⁵⁸⁹ Allingri fa riferimento, in particolare, al lavoro di Cohn *Death and property in Siena, 1205-1800: strategies for the afterlife*, Baltimore, 1988.

⁵⁹⁰ Giansante M., *Male ablata* cit., p. 204.

⁵⁹¹ Allingri M., «*Les remissions d'usures*» cit., p. 137.

⁵⁹² Il caso della lettera pastorale del Capitolo della Chiesa Maggiore di Novara, studiata da Andenna, è un ulteriore esempio dell'effetto delle condanne dell'usura del Concilio di Lione II, in particolare modo delle prescrizioni del canone XXVII riguardo alla relazione tra la sepoltura degli usurai e le restituzioni dei maltolti: la lettera contiene disposizioni per i confessori sulle modalità con cui costoro avrebbero dovuto agire per ottenere la confessione dell'usuraio e le garanzie per la restituzione dei *male ablata* (Andenna G., «*Non remittetur peccatum*» cit., pp. 99-101).